
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

GABINETE DA 2a RELATORIA

CONSELHEIRO ANDRÉ LUIZ DEMATOS GONÇALVES

1. Expediente n°: 136/2017
2. Classe de assunto: 15 - Expediente
2.1. Assunto: 1 - Réplica do Expediente n° 15843/2016
encaminhando planilha de inadimplência
3. Responsável: Alankardek Ferreira Moreira - diretor de relações institucionais
4. Órgão: Energisa Tocantins Distribuidora de Energia S.A.
5. Relator: Conselheiro André Luiz de Matos Gonçalves

Ofício da Energisa

6. DESPACHO N.° 47/2017

TRIBUhWL DE CONTAS DO ESTADO - TO 9836BO7Z3773A0A
Protocolo; 02096/2017 Data: 13/03/2017 13:59:09
Onciems TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS
UF: TO ChPJ: 25.053.133/0001-5?

6.1 Trata-se de Expediente protocolizado pelo Senhor Alankardek
Ferreira Moreira - diretor de relações institucionais, Ofício n°
12/2016/COGC/ENERGISA, por meio do qual encaminha planilha contendo os valores
inadimplidos correspondentes ao consumo de energia elétrica de vários municípios do
Estado do Tocantins.

6.2. Destarte, remeta-se o presente à Coordenadoria de Protocolo
Geral para que proceda à réplica deste expediente, especificando, em cada uma delas,
na capa da "autuação", a unidade jurisdicionada e o ano da gestão correspondente,
totalizando ao final 29 réplicas, conforme segue:

Araguaína-2016

Palmeirante -2015

Palmeirante-2016

Colinas do Tocantins - 2015

Colinas do Tocantins - 2016

Barra do Ouro - 2016

Pau D'Arco- 2016

Filadélfia-2016

Campos Lindos - 2015

Campos Lindos 2016

Santa Fé do Araguaia - 2015

Santa Fé do Araguaia - 2016

Babaçulândia - 2015

Babaçulândia - 2016

Carmolândia-2016

Goiatins -2015

Goiatins -2016

Bernardo Sayão - 2015

Bernardo Sayão - 2016

Presidente Kennedy - 2016

Itaporã do Tocantins - 2015

Itaporã do Tocantins - 2016

Aragominas - 2015

Aragominas -2016

Muricilândia-2016

Couto Magalhães - 2015

Couto Magalhães - 2016

Arapoema-2015

Arapoema-2016
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6.3. Após, retornem-se a esta Relatoria.

Tribunal de Contas do Estado do Tocantins, Gabinete da Segunda
Relatoria, em Palmas, Capital do Estado, aos 10 dias do mês de fevereiro de 2017.

ANDRÉ LUIZ DE MATOS GONÇALVES
Conselheiro Titular da 2a Relatoria
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DIGITALIZADO
Prolücoio Geral-TCE/TO

e-contas

Ao Excelentíssimo Doutor

Conselheiro Manoel Pires dos Santos

Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins

Excelentíssimo Presidente,

^enerGisa
12/2016/COGC/ENERGISA

PALMAS-TO, 20 de dezembro de 2016.

TRIRINAL DE CONTAS DO ESTADO - TO 21B01F7F25ó1ÓDh
Protocolo: 15843/2016 Datas 21/12/2016 17:44:07
Orioem: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

UF: TO OPJ: 25.053.133/0001-57

A ENERGISA TOCANTINS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A inscrita no CNPJ

sob n° 25.086.034/0001-71, com sede na 104-NORTE, CONJUNTO 04, LOTE 12-A - 77.006-032 -

CENTRO - PALMAS - TO, neste ato, representada por seu procurador que ao final subscreve, vem

muito respeitosamente a presença de Vossa Exa. NOTICIA-LO do que se segue;

AConstituição Federal em seuArtigo 149-A estabelece que:

Art. 149-A - Os Municípios e o Distrito Federal poderão instituir contribuição, na forma das

respectivas leis, para ocusteio do serviço de iluminação pública, observado odisposto no art.
150,1 e III. (Incluído pela Emenda Constitucional n° 39, de2002)

Parágrafo único - Éfacultada a cobrança da contribuição a que se refere o caput, na fatura
de consumo de energia elétrica. (Incluído pela Emenda Constitucional n° 39, de 2002)

É de conhecimento de todos que o custeio da iluminação pública é cobrado nas faturas de

consumo de energia elétrica, de modo aalimentar as vias e logradouros do Poder Público.

Quadra 104Norte - AvenidaL04- Conjunto IV - Lote12A

Palmas-TO |77006-032

Tel.: (63) 3219-5000

Fax: (63) 3219-5012

www.energisa.com.br
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Conforme determina a Lei de Responsabilidade Fiscal n° 101/90 os valores estimados a

serem despendidos no início do exercício subsequente são informados ao Município e Câmara de

Vereadores, estimativa essa que leva-se em consideração os valores gastos no ano anterior para que

sejam incluídos no plano anual ulterior, não havendo que se falar em não provisionamento, ou seja,

falta de verba para quitação dos referidos débitos.

Outrossim, não obstante as faturas relativas a iluminação pública, tem-se que os Municípios

também incorrem em inadimplência atinentes ao fornecimento de energia elétrica para os órgãos

públicos.

Apesar dos procedimentos adotados a fim de que as despesas sejam alocadas no orçamento

anual, de modo compatível com as respectivas fontes de receita, vários Municípios não têm

cumprido a contraprestação decorrente do contrato de fornecimento de energia elétrica, sendo

contumazes no inadimplemento das faturas mensais de consumo de energia.

Conforme demonstra-se pelas planilhas anexas (planilha I iluminação pública; planilha II

consumo de energia relativas aos órgãos Públicos), os valores inadimplidos correspondentes ao

consumo de energia elétrica chegam atualmente no patamar de RS 4.747.265,04 (quatro milhões,

setecentos quarenta e sete mil e duzentos sessenta e cinco reais e quatro centavos).

Destarte que a falta de pagamento dessas obrigações, pode indicar o descumprimento pelo

Poder Executivo do orçamento anual aprovado pelo Poder Legislativo, com possível emprego da

verba reservada nos termos da Lei Orçamentária Anual, a outras despesas, estando dessa forma em

desconformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal, bem como ao princípio da moralidade

administrativa (art. 5o, "caput", da CF).

Note-se que a Constituição Federal estabeleceu diretrizes sobre finanças públicas, e definiu

nos arts. 165 a 169 princípios básicos do processo orçamentário aos entes Federativos, atribuindo a

funções de fiscalização das contas públicas aos Tribunais de Contas (art. 70 a 75, da CF), às

Câmaras Municipais (art. 31, da CF) e aoMinistério Público (art. 129, da CF).

Quadra 104 Norte - Avenida L04 - Conjunto IV - Lote 12A

Palmas-TO | 77006-032

TEL.: (63) 3219-5000

Fax:(63) 3219-5012

www.energisa.com.br
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Desta forma, devido à crescente inadimplência referente ao consumo de energia elétrica por

parte dos Municípios, que hoje totaliza um importe de R$ 4.747.265,04 (quatro milhões, setecentos

quarenta e setemil e duzentos sessenta e cinco reais e quatro centavos), conforme informado em

linhas pretéritas, com a devida vênia, solicitamos que essa respeitável Corte diligencie junto aos

Municípios evidenciados na planilha anexa, de modo a confrontar a correta utilização das

inadimplências em comento e suas não conformidades.

Atenciosamente,

VJ^OlAA^^
ENERGISA TOCANTINS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.

Alankartiek Ferreira Moreira
Diretor deRelações Institucionais
E-waisa Tocantins Distnb. deEnergia S.A

Quadra 104 Norte - Avenida L04 - Conjunto IV - Lote 12A

Palmas-TO |77006-032

TEL.: (63) 3219-5000

Fax: (63) 3219-5012

www.energisa.com.br

PROTOCOLO DE ENTREGA

RECEBI EM: / / HORA

NOME POR EXTENSO:



DÉBITOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - GESTÃO 2013 a 2016 - ATE 19/12/2016
CLIENTE

Nome Município 2015 2016 Total Geral

PALMAS RS 910.502,94 RS 910.502,94

ARAGUAINA RS 128.877,86 RS 128.877,86

MIRACEMA DO TOCANTINS RS 107.886,78 RS 107.886,78

SAO BENTO DO TOCANTINS R$ 17.334,46 RS 58.518,64 RS 75.853,10

PRAIA NORTE RS 61.506,15 RS 61.506,15

PARAÍSO DO TOCANTINS R$ 57.981,07 RS 57.981,07

COLINAS DO TOCANTINS RS 55.942,72 RS 55.942,72

TAGUATINGA RS 54.225,48 RS 54.225,48

PALMEIRANTE RS 52.620,52 RS 52.620,52

PARANÁ R$ 51.289,82 RS 51.289,82

SAO SEBASTIÃO DO TOCANTINS RS 44.283,79 RS 44.283,79

ARAGUATINS RS 41.816,39 RS 41.816,39

ALMAS RS 39.649,13 RS 39.649,13

BARRA DO OURO R$ 38.607,02 RS 38.607,02

PONTE ALTA BOM JESUS RS 32.823,50 RS 32.823,50

SILVANOPOLIS RS 30.944,73 RS 30.944,73

SAO MIGUEL DO TOCANTINS RS 30.933,56 RS 30.933,56

NOVO ACORDO R$ 30.262,64 RS 30.262,64

ITAGUATINS RS 27.226,05 RS 27.226,05

MONTE SANTO DO TOCANTINS RS 25.526,58 RS 25.526,58

MIRANORTE R$ 19,16 RS 25.351,87 RS 25.371,03

PEDRO AFONSO RS 23.493,43 RS 23.493,43

RIO SONO RS 23.345,02 RS 23.345,02

DIANOPOLIS RS 22.124,13 RS 22.124,13

SAMPAIO RS 21.139,53 RS 21.139,53

FIGUEIROPOLIS RS 16.326,41 RS 16.326,41

ARAGUACU R$ 571,74 R$ 14.396,24 RS 14.967,98

AXIXA DO TOCANTINS RS 14.434,63 RS 14.434,63

ARAGUACEMA RS 14.293,93 RS 14.293,93

WANDERLANDIA RS 13.310,74 RS 13.310,74

RIACHINHO RS 12.025,01 RS 12.025,01

BURITI DO TOCANTINS RS 11.696,58 RS 11.696,58

SANDOLANDIA RS 11.373,05 RS 11.373,05

ALIANÇA DO TOCANTINS RS 10.982,80 RS 10.982,80

TOCANTINIA RS 10.244,93 RS 10.244,93

DUERE RS 8.297,57 RS 8.297,57

CAMPOS LINDOS RS 8.243,66 RS 8.243,66

CHAPADA DA NATIVIDADE RS 7.978,37 RS 7.978,37

CARMOLANDIA RS 7.754,30 RS 7.754,30

ITACAJA RS 7.680,87 RS 7.680,87

MARIANOPOLIS RS 7.369,68 R$ 7.369,68

PAU DARCO RS 6.491,60 RS 6.491,60

S" A</r~^



DÉBITOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL -GESTÃO 2013 a 2016 -ATÉ 19/12/2016
CLIENTE

Nome Município 2015 2016 Total Geral

SANTA TEREZINHA DOTOCANTINS RS 5.290,60 RS 5.290,60

LIZARDA RS 4.763,20 RS 4.763,20

ABREULANDIA RS 3.959,49 RS 3.959,49

RIO DA CONCEIÇÃO RS 3.892,83 RS 3.892,83

IPUEIRAS RS 3.821,84 RS 3.821,84

RIO DOS BOIS RS 3.508,88 RS 3.508,88

ITAPORA DO TOCANTINS RS 3.451,60 RS 3.451,60

CACHOEIRINHA RS 3.213,76 RS 3.213,76

CRIXAS DO TOCANTINS RS 2.293,62 RS 2.293,62

FILADÉLFIA RS 1.409,87 RS 1.409,87

PRESIDENTE KENNEDY RS 497,33 RS 497,33

SANTATEREZA DO TOCANTINS RS 342,22 RS 342,22

SITIO NOVO TOCANTINS RS 216,84 RS 216,84

PORTO NACIONAL RS 139,49 RS 139,49

FORTALEZA DO TABOCAO RS 82,63 RS 82,63

1Total Geral R $ 79.700,25 R$ 2.154.889,03 R$ 2.234.589,28 I



DÉBITOS PODER PUBLICO MUNICIPAL (RELATIVAS AOS DEMAIS ORGAOS ) - 2013 a 2016 - ATE 19/12/2016

Nome Município

SITIO NOVO TOCANTINS

PALMAS

ITAGUATINS

ARAGUATINS

ALMAS

MIRANORTE

AXIXA DO TOCANTINS

FORTALEZA DO TABOCAO

SAMPAIO

ARAGUAINA

PEDRO AFONSO

SILVANOPOLIS

RACEMA DO TOCANTINS

SAO MIGUEL DO TOCANTINS

LAJEADO

ARAGUACEMA

CRIXAS DO TOCANTINS

BURITI DO TOCANTINS

PARANÁ

SANDOLANDIA

FIGUEIROPOLIS

FILADÉLFIA

TAGUATINGA

SAO SEBASTIÃO DO TOCANTINS

ALIANÇA DO TOCANTINS

PAU D'ARCO

PRAIA NORTE

PALMEI RANTE

RIO SONO

CHAPADA DA NATIVIDADE

CACHOEIRINHA

FORMOSO DO ARAGUAIA

WANDERLANDIA

SAO BENTO DO TOCANTINS

SANTA FE DO ARAGUAIA

BABACULANDIA

COMBINADO

ANANAS

CRISTALANDIA

LAGOA DA CONFUSÃO

RIO DA CONCEIÇÃO

DUERE

MONTE SANTO DO TOCANTINS

GOIATINS

ABREULANDIA

RS

RS

CLIENTE

116.855,06 RS 93.526,04 R$

RS

RS

28,34

RS 235,08

R$ 1.053,31

RS

RS

RS

RS

RS

R$

107.130,36

79,66

8.591,98

166,75

90,30

1.097,55

433,28

57,43

343,38

R$ 112.999,80 RS 430.511,26

RS 332.778,69 RS 332.858,35

RS 257.297,12 RS 265.889,10

RS 132.188,27 RS 132.188,27

RS 114.283,70 RS 114.283,70

RS 101.095,23 RS 101.330,31

RS 92.343,67 RS 92.343,67

RS 86.476,21 RS 86.476,21

RS 82.113,30 RS 82.113,30

RS 62.277,15 RS 62.277,15

RS 57.870,91 RS 57.870,91

RS 47.476,68 R$ 47.476,68

RS 43.687,16 RS 43.687,16

RS 38.887,46 RS 38.887,46

RS 29.751,74 RS 29.751,74

RS 28.645,97 RS 28.645,97

RS 27.184,31 RS 27.184,31

RS 24.848,43 RS 24.848,43

RS 24.607,79 RS 24.607,79

RS 24.382,62 RS 24.382,62

RS 24.169,12 RS 24.169,12

RS 23.600,85 RS 23.600,85

RS 23.377,04 RS 23.377,04

RS 23.095,24 RS 23.095,24

RS 22.202,65 RS 22.202,65

RS 21.369,16 RS 21.369,16

RS 21.197,12 RS 21.197,12

RS 20.469,27 RS 20.636,02

R$ 19.761,68 RS 19.761,68

RS 14.058,73 RS 15.112,04

RS 14.714,33 RS 14.714,33

R$ 14.194,83 RS 14.223,17

RS 13.617,46 RS 13.707,76

RS 10.608,45 RS 11.706,00

RS 9.780,07 RS 10.213,35

RS 9.639,39 R$ 9.696,82

RS 8.949,00 RS 8.949,00

RS 8.885,87 RS 8.885,87

R$ 8.836,41 RS 8.836,41

RS 8.644,89 R$ 8.644,89

RS 8.252,50 RS 8.252,50

RS 7.748,53 RS 7.748,53

RS 7.532,13 R$ 7.532,13

RS 7.011,23 RS 7.354,61

R$ 6.485,08 RS 6.485,08



DÉBITOS PODER PUBLICO MUNICIPAL (RELATIVAS AOS DEMAIS ÓRGÃOS ) - 2013 a 2016 - ATÉ 19/12/2016

Nome Município

CAMPOS LINDOS

COLINAS DO TOCANTINS

ARAGUACU

NOVO ACORDO

BERNARDO SAYAO

MAURILANDIA DO TOCANTINS

XAMBIOA

PARAÍSO DO TOCANTINS

SANTA TEREZINHA DO TO

ITACAJA

PRESIDENTE KENNEDY

GURUPI

PONTE ALTA TOCANTINS

RIO DOS BOIS

IPUEIRAS

GOIANORTE

PINDORAMA DO TOCANTINS

PALMEIROPOLIS

GUARAI

CASEARA

SANTA TEREZA DO TOCANTINS

FÁTIMA

DIVINOPOLIS

PALMEIRAS DO TOCANTINS

BREJINHO DO NAZARÉ

ANGICO

SANTA MARIADO TOCANTINS

ALVORADA

TAIPAS DO TOCANTINS

ARAGOMINAS

SAO VALERIO DA NATIVIDADE

MATEI ROS

ITAPIRATINS

NOVO JARDIM

MURICILANDIA

APARECIDA DO RIO NEGRO

DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS

ITAPORA DO TOCANTINS

PORTO NACIONAL

OLIVEIRA DE FÁTIMA

SANTA ROSA DO TOCANTINS

SAO SALVADORDO TOCANTINS

COUTO MAGALHÃES

LAGOA DO TOCANTINS

AURORA DO TOCANTINS

RS 17,52 R$

CLIENTE

35,53

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

398,33

80,70

2.105,53

1,52

23,23

638,33

224,43

142,95

129,68

RS 5.213,45 RS 5.611,78

RS 5.470,08 RS 5.550,78

RS 5.413,31 RS 5.413,31

RS 5.342,05 RS 5.342,05

RS 3.101,12 RS 5.206,65

RS 5.081,63 RS 5.081,63

RS 4.795,59 RS 4.795,59

RS 4.647,90 RS 4.649,42

RS 4.405,88 RS 4.405,88

RS 4.389,18 RS 4.389,18

RS 4.353,17 RS 4.353,17

RS 4.101,05 RS 4.101,05

RS 4.015,65 RS 4.015,65

RS 3.929,70 RS 3.929,70

RS 3.203,62 RS 3.203,62

RS 2.939,01 RS 2.939,01

RS 2.876,76 RS 2.876,76

RS 2.782,28 RS 2.782,28

RS 2.748,55 RS 2.748,55

RS 2.331,80 RS 2.331,80

RS 2.277,14 RS 2.277,14

RS 2.242,82 RS 2.242,82

RS 1.884,94 RS 1.884,94

RS 1.462,69 RS 1.462,69

RS 1.261,43 RS 1.261,43

RS 1.019,04 RS 1.019,04

RS 963,08 RS 963,08

RS 894,07 RS 894,07

RS 807,19 RS 830,42

RS 132,32 RS 770,65

RS 565,92 RS 565,92

RS 506,77 RS 506,77

RS 488,65 RS 488,65

RS 387,85 RS 387,85

RS 387,62 RS 387,62

RS 383,93 RS 383,93

RS 375,39 RS 375,39

RS 116,45 RS 340,88

RS 334,23 RS 334,23

RS 327,01 RS 327,01

RS 297,55 RS 297,55

RS 291,49 RS 291,49

RS 145,60 RS 288,55

RS 182,73

RS 163,61 RS 163,61



DÉBITOS PODER PUBLICO MUNICIPAL (RELATIVAS AOS DEMAIS ÓRGÃOS ) - 2013 a 2016 - ATÉ 19/12/2016

Nome Município

MARIANOPOLIS

CARRASCO BONITO

NOVA ROSALANDIA

TOCANTINOPOLIS

CHAPADA DE AREIA

ARAPOEMA

AGUIARNOPOLIS

TOCANTINIA

BARRA DO OURO

AUGUSTINOPOLIS

PONTE ALTA BOM JESUS

TALISMÃ

RS

R$ 116.900,92 R$ 94.868,37 R$ 121.763,86 R$ 2.179.142,61 R$ 2.512.675,76

CLIENTE

RS

18,41

RS

23,91

4,56

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

Total Geral

150,31 RS 150,31

126,70 RS 126,70

111,41 RS 111,41

107,99 RS 107,99

104,79 RS 104,79

76,42 RS 100,33

90,19 RS 90,19

60,83 RS 60,83

35,24 RS 35,24

22,92 RS 22,92

RS 18,41

RS 4,56



DÉBITOS TOTAL PODER PUBLICOMUNICIPAL - 2013 a 2016 - ATE 19/12/2016

Nome Município

CLIENTE

2013 2014 Total Geral2015 2016

PALMAS RS 79,66 RS 1.243.281,63 RS 1.243.361,29

SITIO NOVO TOCANTINS RS 116.855,06 RS 93.526,04 R$ 107.130,36 RS 113.216,64 RS 430.728,1C

ITAGUATINS RS 8.591,98 RS 284.523,17 RS 293.115,15

ARAGUAINA RS 191.155,01 RS 191.155,01

ARAGUATINS RS 174.004,66 RS 174.004,66

ALMAS RS 153.932,83 RS 153.932,83

MIRACEMA DO TOCANTINS RS 151.573,94 RS 151.573,94

MIRANORTE R$ 235,08 R$ 19,16 RS 126.447,10 RS 126.701,34

AXIXA DO TOCANTINS RS 106.778,30 RS 106.778,30

SAMPAIO RS 103.252,83 RS 103.252,83

SAO BENTO DO TOCANTINS RS 18.432,01 RS 69.127,09 RS 87.559,10

FORTALEZA DO TABOCAO RS 86.558,84 RS 86.558,84

PRAIA NORTE RS 82.703,27 RS 82.703,27

PEDRO AFONSO RS 81.364,34 RS 81.364,34

SILVANOPOLIS RS 78.421,41 RS 78.421,41
TAGUATINGA RS 77.602,52 RS 77.602,52

PARANÁ RS 75.897,61 RS 75.897,61

PALMEIRANTE RS 166,75 RS 73.089,79 RS 73.256,54

SAO MIGUEL DO TOCANTINS RS 69.821,02 RS 69.821,02

SAO SEBASTIÃO DO TOCANTINS RS 67.379,03 RS 67.379,03

PARAÍSO DO TOCANTINS RS 57.982,59 RS 4.647,90 RS 62.630,49

COLINAS DO TOCANTINS RS 80,70 RS 61.412,80 RS 61.493,50

RIO SONO RS 43.106,70 RS 43.106,70
ARAGUACEMA RS 42.939,90 RS 42.939,90

FIGUEIROPOLIS RS 40.495,53 RS 40.495,53

BARRA DO OURO RS 38.642,26 RS 38.642,26

BURITI DO TOCANTINS RS 36.545,01 RS 36.545,01

SANDOLANDIA RS 35.755,67 RS 35.755,67

NOVO ACORDO RS 35.604,69 RS 35.604,69

ALIANÇA DO TOCANTINS RS 33.185,45 RS 33.185,45

MONTE SANTO DO TOCANTINS RS 33.058,71 RS 33.058,71

PONTE ALTA BOM JESUS R$ 18,41 RS 32.823,50 RS 32.841,91
LAJEADO RS 29.751,74 RS 29.751,74
CRIXAS DO TOCANTINS RS 29.477,93 RS 29.477,93
PAU D'ARCO RS 27.860,76 RS 27.860,76
WANDERLANDIA RS 90,30 RS 26.928,20 RS 27.018,50
FILADÉLFIA RS 25.010,72 RS 25.010,72
CHAPADA DA NATIVIDADE RS 1.053,31 RS 22.037,10 RS 23.090,41
DIANOPOLIS RS 22.124,13 RS 22.124,13
ARAGUACU RS 571,74 R$ 19.809,55 RS 20.381,29
CACHOEIRINHA RS 17.928,09 RS 17.928,09
DUERE

RS 16.046,10 RS 16.046,10
FORMOSO DO ARAGUAIA RS 28,34 RS 14.194,83 RS 14.223,17

CAMPOS LINDOS RS 398,33 RS 13.457,11 RS 13.855,44
RIO DA CONCEIÇÃO RS 12.145,33 R$ 12.145,33



DÉBITOS TOTAL PODER PUBLICO MUNICIPAL - 2013 a 2016 - ATE 19/12/2016

Nome Município

ITACAJA

RIACHINHO

ABREULANDIA

TOCANTINIA

SANTA FE DO ARAGUAIA

BABACULANDIA

SANTA TEREZINHA DO TO

COMBINADO

ANANAS

CRISTALANDIA

LAGOA DA CONFUSÃO

CARMOLANDIA

MARIANOPOLIS

RIO DOS BOIS

GOIATINS

PUEIRAS

BERNARDO SAYAO

MAURILANDIA DO TOCANTINS

PRESIDENTE KENNEDY

XAMBIOA

LIZARDA

GURUPI

PONTE ALTA TOCANTINS

ITAPORA DO TOCANTINS

GOIANORTE

PINDORAMA DO TOCANTINS

PALMEIROPOLIS

GUARAI

SANTATEREZA DO TOCANTINS

CASEARA

FÁTIMA

DIVINOPOLIS

PALMEIRAS DO TOCANTINS

BREJINHO DO NAZARÉ

ANGICO

SANTA MARIADO TOCANTINS

ALVORADA

TAIPAS DO TOCANTINS

ARAGOMINAS

SAO VALERIO DANATIVIDADE

MATEIROS

ITAPIRATINS

PORTO NACIONAL

NOVO JARDIM

MURICILANDIA

CLIENTE

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

433,28

57,43

343,38

2.105,53

3.676,03

342,22

23,23

638,33

RS 12.070,05 RS 12.070,05

RS 12.025,01 RS 12.025,01

RS 10.444,57 RS 10.444,57

RS 10.305,76 RS 10.305,76

RS 9.780,07 RS 10.213,35

RS 9.639,39 RS 9.696,82

RS 9.696,48 RS 9.696,48

RS 8.949,00 RS 8.949,00

RS 8.885,87 RS 8.885,87

RS 8.836,41 RS 8.836,41

RS 8.644,89 RS 8.644,89

RS 7.754,30 RS 7.754,30

RS 7.519,99 RS 7.519,99

RS 7.438,58 RS 7.438,58

RS 7.011,23 RS 7.354,61

RS 7.025,46 RS 7.025,46

RS 3.101,12 RS 5.206,65

RS 5.081,63 RS 5.081,63

RS 4.850,50 RS 4.850,50

RS 4.795,59 RS 4.795,59

RS 4.763,20 RS 4.763,20

RS 4.101,05 RS 4.101,05

RS 4.015,65 RS 4.015,65

RS 116,45 RS 3.792,48

RS 2.939,01 RS 2.939,01

RS 2.876,76 RS 2.876,76

RS 2.782,28 RS 2.782,28

RS 2.748,55 RS 2.748,55

RS 2.277.14 RS 2.619,36

RS 2.331,80 RS 2.331,80

RS 2.242,82 RS 2.242,82

RS 1.884,94 RS 1.884,94

RS 1.462,69 RS 1.462,69

RS 1.261,43 RS 1.261,43

RS 1.019,04 RS 1.019,04

RS 963,08 RS 963,08

RS 894,07 RS 894,07

RS 807,19 RS 830,42

RS 132,32 RS 770,65

RS 565,92 RS 565,92

RS 506,77 RS 506,77

RS 488,65 RS 488,65

RS 473,72 RS 473,72

RS 387,85 RS 387,85

RS 387,62 RS 387,62



DÉBITOS TOTAL PODER PUBLICO MUNICIPAL - 2013 a 2016 - ATÉ 19/12/2016

CLIENTE

Nome Município 2013 2014 2015 2016 Total Geral

APARECIDA DO RIO NEGRO RS 383,93 RS 383,93

DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS RS 375,39 RS 375,39

OLIVEIRA DE FÁTIMA RS 327,01 RS 327,01

SANTA ROSA DO TOCANTINS RS 297,55 RS 297,55

SAO SALVADOR DO TOCANTINS RS 291,49 RS 291,49

COUTO MAGALHÃES RS 142,95 RS 145,60 RS 288,55

LAGOA DO TOCANTINS RS 17,52 R$ 35,53 R$ 129,68 RS 182,73

AURORA DO TOCANTINS RS 163,61 RS 163,61

CARRASCO BONITO RS 126,70 RS 126,70

NOVA ROSALANDIA RS 111,41 RS 111,41

TOCANTINOPOLIS RS 107,99 RS 107,99

CHAPADA DE AREIA RS 104,79 RS 104,79

ARAPOEMA R$ 23,91 RS 76,42 RS 100,33

AGUIARNOPOLIS RS 90,19 RS 90,19

AUGUSTINOPOLIS RS 22,92 RS 22,92

TALISMÃ RS 4,56 RS 4,56

Total Geral R$ 116.900,92 R$ 94.868,37 R$ 201.464,11 R$ 4.334.031,64 RS 4.747.265,04 1
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